y climas del mundo, ó en que por la depravación de las costumbres ó por otra causa, no pueden ser contenidos de otro modo dentro de los términos del deber. Una y otra causa concurren en estos bárbaros, todavía no bien pacificados. Tanta diferencia, pues, como la que hay entre pueblos libres y pueblos que por naturaleza son esclavos, otra tanta

—364→

tantum interesse debet inter rationes Hispanis et barbaris istis imperandi lege naturae, quippe in alteros regium imperium convenit, in alteros herile. Est autem regium imperium, ut Philosophi<sup>119</sup> docent, simillimum administrationi domesticae; nam domesticam administrationem, regnum quoddam domus esse tradunt; vicissimque regnum administrationem domesticam civitatis, et gentis unius, aut plurium. Cum igitur in magna domo filii sint et servi seu mancipia, et utrisque interjectis ministri conditionis liberae, et omnibus justus et humanus paterfamilias imperet, non tamen uno modo, sed cujuscumque ordinis conditione: Hispanos ego ab optimo et justo rege, qui velit, ut debet, talem patremfamilias imitari, paterno prope imperio gubernandos esse dico; barbaros istos tanquam ministros, sed liberos, quodam ex herili et paterno temperato imperio regendos, et pro ipsorum et temporis conditione tractandos. Nam temporis progressu cum iidem fuerint humaniores facti, et probitas morum ac religio christiana cum imperio confirmata, liberius erunt liberaliusque tractandi ministri<sup>120</sup>, et ut mancipia vero nulli unquam tractari debent, nisi si qui scelere et perfidia, et in bello gerendo crudelitate et pertinacia dignos sese praeberint ea poena et calamitate. Itaque non abhorret neque a justitia, nec a religione christiana horum quibusdam per oppida vel pagos viros probos Hispanos justos et prudentes praeficere, praesertim eos, quorum opera in ditionem redacti fuerint, qui eos humanis probisque moribus instituendos, et christiana religione<sup>121</sup>, quae non tam vi quam exemplis et persuasione tradenda est, initiandos atque imbuendos, erudiendosque curent, simulque ipsorum operis et fortunis utantur, juventurque ad usus vitae, tum necessarios, tum etiam liberales. Dignus est enim operarius mercede sua, ut ait Christus in Evangelio<sup>122</sup>, et Paulus<sup>123</sup>: Si spiritualium inquit, eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus

—365→

debe mediar entre el gobierno que se aplique á los españoles y el que se aplique á estos bárbaros: para los unos conviene el imperio regio, para los otros el *heril*. El imperio regio, como dicen los filósofos, es muy semejante á la administración doméstica, porque en cierto modo la casa viene á ser un reino, y viceversa, el reino es una administración doméstica de una ciudad y de una nación ó de muchas. Al modo, pues, que en una casa grande hay hijos y siervos, y mezclados con unos y otros, ministros ó criados de condición libre, y sobre todos ellos impera el justo y humano padre de familias, pero no del mismo modo ni con igual género de dominio, digo yo que á los españoles debe el rey óptimo y justo, si quiere, como debe, imitar á tal padre de familias, gobernarlos con imperio casi paternal; y á los bárbaros tratarlos como ministros ó servidores, pero de condición libre, con cierto imperio mixto y templado de heril y paternal, según su condición y según lo exijan los tiempos. Y cuando el tiempo mismo los vaya haciendo más humanos y florezca entre ellos la probidad de costumbres y la religión cristiana, se les deberá dar más libertad y tratarlos más dulcemente. Pero como esclavos no se los debe tratar nunca, á no ser á aquellos que por su maldad y perfidia, ó por su crueldad y pertinacia en el modo de hacer la guerra, se hayan hecho dignos de tal pena y calamidad. Por lo cual no me parece contrario á la justicia ni á la religión cristiana el

repartir algunos de ellos por las ciudades ó por los campos á españoles honrados justos y prudentes, especialmente á aquellos que los han sometido á nuestra dominación, para que los eduquen en costumbres rectas y humanas, y procuren iniciarlos é imbuirlos en la religión cristiana, la cual no se trasmite por la fuerza, sino por los ejemplos y la persuasión, y en justo premio de esto se ayuden del trabajo de los indios para todos los usos, así necesarios como liberales, de la vida. «Todo operario es digno de su salario», dice Cristo en el Evangelio. Y San Pablo añade: «Si los gentiles se han hecho partícipes de las obras espirituales, deben también prestar su auxilio en las temporales.» Pero todos deben huir la crueldad y la avaricia, porque estos males bastan á convertir los imperios más justos en injustos y nefandos. Porque los reinos sin justicia (como clama San Agustín) no son reinos,

—366→

ministrare illis. Cunctis tamen fugienda in primis est imperandi crudelitas, et avaritia, quae mala ex justissimis imperiis, injustissima faciunt et nefaria. «Nam regna, ut Augustinus clamat<sup>124</sup>, sine justitia non regna sunt sed latrocinia.» Unde pirata ille Alexandro Macedoni increpanti se atque ita interroganti: «Cur tu mare habes infectum? Respondit: Cur tu terrarum orbem? Sed quia id ego parvo navigio facio, latro vocor; tu quia magna classe, Imperator.» Quod de regnis dictum patet latissime, pertinetque ad omnia imperia et praefecturas quae injuste et crudeliter administrantur. Haec igitur mala fugienda in primis esse docet Paulus<sup>125</sup>, praecipitque cum ait: Vos, inquit, domini, quod justum est et aequum servis proestate. Non vetar nec humanitatis aut justitiae ratio, nec christiana Philosophia subjectis mortalibus imperare, tributa exigere, quae justa merces laborum est, et ad principes, magistratusque et milites alendos, necessaria; nec prohibet habere servos, nec servorum operis uti moderate; sed avare et crudeliter imperare, servos intolerabili servitute premere, quorum saluti et commodis necessariis, ut partibus suis consulendum est. Servus enim, ut Philosophi declarant, tamquam pars est domini animata, sejuncta tamen. Haec omnia et similia scelera, non religiosi modo, sed boni homines et humani detestantur. Nam si, Paulo auctore<sup>126</sup>, qui non habet curam suorum fidem negavit, et est infideli deterior, quanto is nequior et detestabilior habendus est, qui non modo curam non habeat eis, qui suae fidei commisi sunt, consulendi; sed eos vel exactionibus intolerandis, vel iniquissima servitute, et assiduis nec ferendis laboribus excruciet atque conficiat, ut quidam per summam avaritiam et crudelitatem in quibusdam insulis fecisse memorantur? Quae flagitia ne amplius perpetrentur cunctis rationibus justo ac religioso principi providendum est, ut saepe dico, ne aliena scelera ipsi propter negligentiam in hoc saeculo infamiam, in altero pariant damnationem aeternam. «Nihil, enim prodest